A per mulierem, et sanctificata est mulier infidelis per virum. Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. » Non statuit ut uxorem infidelem quis accipiat, nec jubet ut mulier fidelis viro infideli jungatur: totum enim contrarium præcipit. Paulo post enim viduis legem ferens subjunxit, *tantum in Domino*, hoc est, fideli, pio, modeste, honeste. Illic autem de iis dixit, qui ante prædicationem matrimonio juncti sunt. Accidebat enim ut maritus quidem crederet, uxor vero in infidelitate permaneret, et contra, ut uxor probasset doctrinam, maritus autem infidelitatis exitio teneretur. Præcipit autem iis qui sani sunt, ut ferant imbecillitatem conjugum, et eorum salutem procurent. Hoc enim est quod ait: « Sanctificatus est enim vir infidelis in uxore, et sanctificata uxor infidelis in marito; » hoc est, habet spem salutis. Sin autem aut ipse aut ipsa in morbo permaneat, semen illius erit salutis particeps. Hæc autem cum hyperbole quadam posuit, suadens ne conjunctionem relinquerent.

Vers. 15. « Quod si infidelis discedit, discedat. Non enim servituti subjectus est frater aut soror in huiusmodi. » Pars, inquit, quæ credit ne det occasionem divortio. Sin autem pars quæ ægra est velit discedere, tu innocens es, et liber a reprehensione. « In pace autem vocavit nos Deus. » Atqui dixit Dominus: « Non veni mittere pacem in terram, sed gladium, ad dividendum proximum a proximo suo. » Sed non 206 est hoc illi contrarium. Interpretatur autem Apostolus doctrinam Domini. Salutaris enim, inquit, prædicatio non inducit in vitam confusionem, sed potius veram et Deo gratam pacem conciliat. Malum tamen prius consensus dividit, et dissensione laudabilem concordiam comparat. Qui enim divinam acceperant prædicationem, infidelium effecti doctores, admirabilem mutationem miris modis efficiebant, et domos, quæ male divisæ erant, ad amabilem concordiam deducebant. Hoc etiam hic dicit:

Vers. 16, 17. « Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? aut unde scis, vir, si mulierem salvam facies? Nisi unicuique sicut divisit Dominus. » Bona, inquit, spe proposita laborem suscipe: habes Deum prompti et alacris animi adiutorem. « Unumquemque sicut vocavit Dominus, ita ambulet, » et sic in omnibus Ecclesiis doceo. » Hic aperte docuit se non præcepisse cum infidelibus mulieribus vel viris conjungi, sed iis qui sic vocati sunt illa constituisse. Deinde, ut solet, a proposito transit ad alia, omnibus convenientia decernens.

Vers. 18, 19. « Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat præputium. In præputio aliquis vocatus est? non circumcidatur. Circumcisio nihil est, et præputium nihil est: sed observatio mandatorum Dei. » Nec qui præputium habens vocatus est, suscipiat circumcisionem, nec qui est circumcisus,

• Matth. x, 34.

zonetur seipsum ostendere incircumcisum. Nam et A
 præputium est naturæ, et circumcisio ex lege ve-
 tere instituta. Laudatur autem non res ipsa, sed
 divini mandati observatio.

VERS. 20. « Unusquisque in qua vocatione vo-
 catus est, in ea permaneat. » Deinde transit etiam
 ad alia.

VERS. 21. « Servus vocatus 207 es? non sit tibi
 euræ. Sed et si potes fieri liber, magis utere. » Non
 novit gratia differentiam servitutis et dominii. Ne
 fugias ergo velut fide indignam servitutem. Quia et
 si fieri possit ut libertatem assequaris, perge ser-
 vire, et expectata remunerationem. Hanc autem hy-
 perbolen non sine causa posuit, sed suadens ne
 fugiatur servitus prætextu religionis. Affert autem
 aliam quoque consolationem.

VERS. 22. Qui enim in Domino vocatus est ser-
 vus, libertus est Domini : similiter qui liber voca-
 tus est, servus est Christi. » Libertum appellare
 consuevimus cum qui ex servis (liber) factus est.
 Hoc nomine appellavit *servum*, qui fide dignus est
 habitus : et *liberum* quidem servum dixit Christi,
 servum autem *libertum* : et liberos docens Christum
 habere Dominum, et servos similiter, quod veram
 libertatem assecuti sint. Quis enim æque est liber,
 ac qui a peccatis liberatus est? Quis autem tam
 acerbam servit servitutem, quam is qui est vitiorum
 servituti mancipatus?

VERS. 23. « Pretio empti estis, nolite fieri servi
 hominum. » Non statuit iis quæ dicta sunt contra-
 ria. Jubet autem ut nihil servile cogitet, nec qui
 servus vocatur, nec qui appellatur liber. Præclare
 autem admodum et servos et dominos conservos
 pronuntiavit, *pretio empti estis* et his et illis dicens.
 Dominus enim proprio sanguine dato vos emit.

VERS. 24. « Unusquisque in quo vocatus est, in
 hoc permaneat apud Deum. » Hoc idem cohorta-
 tionis prætextum posuit et epilogum. Ad aliam
 autem ferendam 208 legem iterum transit.

VERS. 25. « De virginibus autem præceptum Do-
 mini non habeo : » Dominus enim, cum dixisset
 apostoli : « Si ita est lex uxoris, expedit uxorem
 non ducere, » respondit : « Non omnes capiunt ver-
 bum istud, » et rursus : « Qui potest capere, cap-
 iat ^d. » Propterea divinus quoque Apostolus dixit :
Præceptum Domini non habeo. Si ergo legem non
 accepisti, quid hoc sibi vult quod dicis? « Consi-
 lium autem do. » Non legem fero, sed consilium
 offero. Deus enim, postquam naturæ consentanea
 præcepit, hortatur ad ea quæ sunt supra naturam.
 Quoniam autem verisimile erat aliquos tanquam
 rei novæ repugnatos consilio, adjecit : « Tam-